
1

Latvijas Universitāte 

Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte 

Izglītības pētniecības institūts 

 
 

Antra Ozola, Kristīne Kampmane 
 

 

Lasītprasme 4. klasē –  

PIRLS pētījumā izmantoto  

tekstu un uzdevumu piemēri  

skolēnu lasītprasmes mērīšanai 

 

Šis materiāls izstrādāts ESF projekta Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība 

starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstībai un 

nodrošināšanai" ietvaros. Tajā publiskotie lasītprasmes novērtēšanas instrumenti 

nedrīkst tikt izmantoti komerciālos nolūkos, un to autortiesības pieder IEA asociācijai 

(IEA’s Progress in International Reading Literacy Study – PIRLS 2021 Copyright © 2023 

& PIRLS 2016 Copyright © 2017 International Association for the Evaluation of 

Educational Achievement (IEA). Publisher: TIMSS & PIRLS International Study Center, 

Lynch School of Education and Human Development, Boston College). Tekstu un 

uzdevumu tulkojumu autortiesību turētājs ir Latvijas Universitātes Izglītības zinātņu un 

psiholoģijas fakultātes Izglītības pētniecības institūts. 

Izdevumā ietvertos materiālus drīkst lejupielādēt un izdrukāt privātai 

nekomerciālai lietošanai vai izmantošanai nepastarpinātā mācību procesā, kā to 

nosaka Autortiesību likums. Ja rodas jautājumi par materiāla izmatošanu, iespējams 

sazināties ar autoriem, rakstot uz antra.ozola@lu.lv vai kristine.kampmane@lu.lv. 

Šis ir tematiskais izvilkums no izdevuma Starptautiskā lasītprasmes 

novērtēšanas pētījuma IEA PIRLS instrumenti skolēnu lasītprasmes mērīšanai (Ozola, 

Kampmane, 2024, ISBN 978-9934-527-69-2), ar kura pilno tekstu iespējams iepazīties 

Latvijas Universitātes Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultātes Izglītības pētniecības 

institūta mājas lapā https://www.ipi.lu.lv/publikacijas-1/materiali-skolotajiem/.  

 

Rīga 2024  

mailto:antra.ozola@lu.lv
mailto:kristine.kampmane@lu.lv
https://www.ipi.lu.lv/publikacijas-1/materiali-skolotajiem/


2

 



3

 

 

  



4

 

 

  



5

 

 

  



6

 

 

  



7

 

 

 

  



8

 

 

 

 

 

  



9

 

 

 

 

  



10

 

 

 

 

  



11

 

 

 



12



13

 

 

  



14

 

 

  



15

 

  



16

 

  



17

 

  



18

 

  



19

 

 

 

 

  



20

 

 

 

  



21

 

 

 

  



22

 

 

 

  



23

 

 

 

 

 

 



24



25

 

  



26

 

  



27

 

  



28

 

 

  



29

 

 

 

  



30

 

 

 

 

  



31

 

 

 

 

  



32

 

 

 

 

 



33

 

 

  



34

 

  



35

 

  



36

 

  



37

 

  



38

 

 

 

 

  



39

 

  



40

 

 

 

 

 

  



41

 

 

 

 

  



42

 

 

 

 

  



43

 



44

 

 



45

 

 

  



46

 

 

  



47

 

  



48

 

 

 

 

 

  



49

 

 

 

 

 

  



50

 

 

 

 

  



51

 

 

 

 

 

 



52



53

 

 

  



54

 

 

 

  



55

 

 

  



56

 

 

  



57

 

 

  



58

 

 

 

  



59

 

  



60

 

  



61

 

  



62

 

  



63

 

  



64

 

 



65

 

 

 

  



66

 

  



67

 

  



68

 

 

 

  



69

 

  



70

 

  



71

 

  



72

 

  



73

 

  



74

 

 

  



75

 

  



76

 

  



77

  



78

 



79

 

  



80

 

 

  



81

 

 

 

  



82

 

 

 

  



83

 

 

  



84

 

 

 

 


